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Informe sobre el estado de las contribuciones a la
Duodécima Reposicion de los Recursos del FIDA

1.

Para informacion de los miembros del Consejo de Gobernadores, el presente
documento contiene los anexos siguientes al 31 de diciembre de 2023:

Anexo I Resumen sobre el estado de las contribuciones a la Duodécima
Reposicion de los Recursos del FIDA (FIDA12)

Anexo II  Estado de las contribuciones a los recursos basicos y el componente de
donacién de los préstamos concedidos por asociados en condiciones
favorables a la FIDA12

Como se indica en el anexo I del presente informe, al 31 de diciembre de 2023, la
suma total de las promesas de contribucidn, incluidas las contribuciones a los
recursos basicos y el componente de donacion de los préstamos concedidos por
asociados en condiciones favorables, ascendia a USD 1 280 millones, lo que
representa el 83 % del objetivo de USD 1 550 millones fijado para la FIDA12. Se
insta a los Estados Miembros que todavia no hayan notificado sus promesas de
contribucién y a aquellos que tengan intencion de aumentar su contribucién a que
comuniquen al Fondo la informacién oportuna a la mayor brevedad posible.

Al 31 de diciembre de 2023 se habian depositado instrumentos de contribucion por
un monto total de USD 1 119 millones, esto es, el 93 % del total de las promesas
de contribucion. Se insta a los Estados Miembros que no hayan depositado los
instrumentos de contribucidén a que adopten las medidas necesarias a tal efecto.

Al 31 de diciembre de 2023, los pagos a la FIDA12 recibidos de los Estados
Miembros ascendian a USD 883 millones.
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Estado de las contribuciones a la Duodécima Reposicion

de los Recursos del FIDA
Al 31 de diciembre de 2023

Total
contribuciones
Equivalente en %
usD
Promesas de contribucion
Recursos ordinarios # 1280 306 605
Contribuciones especiales 20 000
Monto total de las promesas de contribucién 1280 326 605
Instrumentos de contribucién
Instrumentos de contribucion depositados 1043 635961
Pagos no respaldados por instrumentos de contribucion 145528 471
Instrumentos de contribucién totales (incluidos los pagos en efectivo y en 93°

forma de pagaré no respaldados por instrumentos de contribuci6n) 1189 164 432

Pagos recibidos
Pagos totales recibidos 882 699 105 68°

2 Incluye el monto de USD 23 017 942 en concepto de componente de donacion de los préstamos concedidos por asociados
en condiciones favorables (PACF).

bPorcentajes calculados en funcion de las promesas de contribucion.
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Estado de las contribuciones a los recursos basicos y el componente de donacion de los
préstamos concedidos por asociados en condiciones favorables a la FIDA12

Al 31 de diciembre de 2023

Promesa de contribucién 2

Deposito del instrumento de
contribucion

Pagos como porcentaje

Moneda de la Equivalente en del total de las  Equiv. de pagos
contribucion © Monto Equivalente en USD ® Fecha Usb® contribuciones  totales en USD °
Afganistan ¢ uUsD 100 000 100 000 - -
Argelia uUsD 500 000 500 000 21 abr. 2022 500 000 100 500 000
Angola uUsD 4000 000 4000 000 50 2000 000
Argentina uUsD 2500 000 2500 000 67 1666 666
Armenia uUsD 10 000 10 000 100 10 000
Austria EUR 16 000 000 18298 262 11 ago. 2021 18 298 262 67 12 199 222
Azerbaiyan uUsD 10 000 10 000 100 10 000
Bangladesh uUsD 2 000 000 2 000 000 27 jul. 2021 2 000 000 100 2000 000
Benin uUsD 200 000 200 000 8jun. 2021 200 000 100 200 000

Bolivia (Estado Plurinacional de) UsD 140 000 140000 15 nov. 2023 140 000
Bosnia y Herzegovina EUR 50 000 57 182 100 57 182
Brasil uUsD 6 000 000 6 000000 13 dic. 2023 6 000 000 100 6 000 000
Burkina Faso uUsD 250 000 250 000 100 250 000
Burundi uUsD 50 000 50 000 100 50 000
Camboya uUsD 600 000 600 000 100 600 000
Cameran uUsD 1500 000 1500 000 84 1255 202
Canadéa CAD 112 500 000 83222370 4 ago. 2021 55 481 580 78 64 728 510

18 abr. 2022 18 923 576

16 jun. 2022 8817 214
Cabo Verde uUsD 23138 23138 100 23138
Chad uUsD 450 000 450 000 - -
China CNY 593 852 500 85000 000 5 ago. 2021 85 000 000 67 56 666 657
Colombia uUsD 60 000 60 000 100 60 000
Congo XAF 55 000 000 95 896 100 95 896
Coéte d'lvoire uUsD 216 633 216 633 100 216 633
Cuba uUsD 10 000 10 000 - -
Chipre uUsD 60 000 60 000 24 mayo 2021 60 000 67 40 000
Republica Democratica del Congo usD 500 000 500 000 27 sep. 2022 500 000 100 500 000
Djibouti uUsD 10 000 10 000 - -
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Republica Dominicana

Ecuador
Egipto

El Salvador
Eritrea

Etiopia
Eswatini
Fiji

Finlandia

Francia
Gabon
Gambia
Georgia
Alemania
Ghana
Grecia
Granada
Guatemala
Guinea
Guyana
Haiti
India

Indonesia
Irlanda
Israel
Italia
Japoén
Jordania
Kazajstan
Kenya
Kuwait

Republica Democratica Popular Lao
Lesotho

Liberia
Luxemburgo

usD

uUsb

uUsb
uUsbD

uUsbD
uUsb
uUsbD
uUsbD

EUR ¢

EUR ¢
uUsbD
uUsbD
usbD
usbD
EUR

uUsbD
EUR

usb
usb
usbD
usb
usb
usbD
usD ©
usbD
EUR
usD
EUR

JPY

usD
usD
usD
usD
usD
usD
uUsD
EUR

66 667

210000

3000 000
100 000

60 000
100 000
40 000
100 000

15 000 000
17 101 211

106 000 000
500 000

50 000

50 000

88 490 000

2 000 000
85 000

20 000
450 000
200 000
475129
220000

47 000 000
3460 290
10 000 000
12 500 000
25000

84 000 000
6

084 784 410
200 000

27 000

1 000 000
31 000 000

91 500
115 000

10 000

3900 000

66 667

210000

3 000 000
100 000

60 000
100 000
40 000
100 000

17 154 620

19 557 652
106 000 000
500 000

50 000

50 000

101 200 823

2 000 000
97 210

20 000
450 000
200 000
475129
220000

47 000 000
3460 290
10 000 000
14 295 517
25 000

96 065 874

57 300 000

200 000

27 000

1 000 000
31 000 000
91 500
115 000

10 000

4 460 201

23 jun

. 2022

12 mayo 2021

29 dic.
29 jul.
17 ago.

28 jul.

23 sep.

5 oct.
29 dic.
29 mar.
24 nov.
3 dic.

8jun.
5 ago.

2021
2021
2021

2021

2021

2021
2021
2022
2021
2021

2021
2021

100 000

17 154 620

19 557 652
106 000 000
500 000

101 200 823

450 000

220000

47 000 000
3460 290
10 000 000
14 295 517

96 065 874
57 300 000
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100 66 667
100 210 000
100 3000 000
100 100 000
60 60 000
100 40 000
67 11 436 414
100 19 557 652
66 70 000 000
100 50 000
100 50 000
68 68 543 001
100 2 000 000
100 97 210
100 20 000
67 300 000
40 79 359
100 475129
80 176 000
68 32 000 000
67 2 306 860
60 6 000 000
67 9531 107
100 25 000
65 62 442 818
100 57 300 000
100 200 000
100 27 000
100 1,000 000
100 31 000 000
100 91 500
100 115000
67 2973 468
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Madagascar
Malawi
Malasia
Mali
Maldivas
Mauritania
México

Micronesia (Estados Federados de)

Mongolia
Montenegro
Marruecos
Mozambique
Myanmar
Nepal

Paises Bajos (Reino de los)

Nueva Zelandia
Nicaragua
Niger

Nigeria
Noruega

Pakistan

Pert

Filipinas

Portugal

Republica de Corea
Republica de Moldova
Federacion de Rusia
Rwanda

Samoa

Santo Tomé y Principe
Arabia Saudita

Senegal
Sierra Leona

Somalia
Sudéfrica
Sudan del Sur
Islas Salomén
Espafia 9

Sri Lanka

usD
uUsbD
uUsbD
uUsbD
uUsbD
uUsb
uUsb
uUsbD
uUsbD
EUR
uUsbD
uUsbD
uUsbD
usbD
EUR
NzD
uUsbD
XAF
usbD
NOK

usb
usb

usb
EUR
usbD
usbD
usbD
usD

uUsD
usD
usD

usD
usD

usD
usD
usD
uUsD
EUR
uUsD

200 000
100 000

70 000

281 201

50 000

100 000
5000 000
1500

120 000

10 000

800 000
100 000

6 000

75 000

72 500 000
4500 000
150 000
100 000 000
5000 000
648 000 000

10 000 000
375000

700 000
1568 340
13 560 000
30 000

9 000 000
100 000

20 000
20 164
25 300 000

400 000
100 000

10 000
500 000
50 000
100 000
3491 313
1001 000

200 000
100 000

70 000
281 201
50 000
100 000
5000 000
1500

120 000

11 436
800 000
100 000

6 000

75 000
82913 998
2905 850
150 000
174 356
5000 000
68 196 887

10 000 000
375000

700 000
1793618
13 560 000
30 000

9 000 000
100 000

20 000
20 164
25 300 000

400 000
100 000

10 000
500 000
50 000
100 000
3992 810
1001 000

4 mayo 2021

17 nov.

12 feb.

18 mar.

9 ago.
8 mar.
1 sep.

17 nov.

23 jun.
28 abr.
31 ene.

3 sep.

24 jun.
17 oct.

. 2022

2021

2022

2021
2022
2021

2021

2022
2021
2022

2021

2022
2022

200 000

70 000

100 000

800 000

82 913 998
2905 850
150 000

53 462 992

14 733 895
10 000 000
375000

700 000

13 560 000
30 000
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100
100
100
100
100

67
100

100
100

100
100
69
67
67
100

67

100
67
100
51
100

100

100
100

100

100

100
0,10

200 000
100 000
70 000
281201
50 000

3333334

1500
10 000
11 436

800 000

6 000

75 000

57 182 068
1937 234
100 000
174 356

45 464 591

375000
466 667
1793618
6 961 406
30 000
100 000

20 000
20 164

100 000

500 000

3992 810
1000
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Suecia SEK 800 000 000 87 356 272 5jul. 2021 87 356 272 100 87 356 272
Suiza CHF 47 000 000 50 197 586 26 jul. 2021 50 197 586 64 32041 031
Tayikistan usbD 3000 3000 100 3000
Tailandia uUsbD 300 000 300 000 100 300 000
Tonga uUsbD 50 000 50 000 100 50 000
Tanez uUsbD 1250 000 1250 000 8 feb. 2022 1250 000 66 829 824
Turkiye uUsD 5 000 000 5 000 000 2 nov. 2021 5 000 000 60 3000 000
Uganda uUsD 300 003 300 003 100 300 003
Emiratos Arabes Unidos usbD 3000 000 3000000 22sep.2021 3000 000 67 2000 000
Reino Unido GBP 36 960 000 47 004 960 16 mar. 2023 47 004 960 33 15 668 320
Republica Unida de Tanzania uUsD 120 000 120 000 100 120 000
Estados Unidos ¢ uUsD 129 000 000 129 000 000 67 86 000 000
Uzbekistan uUsbD 50 000 50 000 100 50 000
Viet Nam uUsbD 600 000 600 000 26 abr. 2021 600 000 33 200 000
Zimbabwe uUsD 200 000 200 000 100 200 000
Subtotal de las contribuciones ordinarias 1280 306 605 1043 635 961 882 679 105
Contribuciones especiales de Estados no
miembros y de otras fuentes
Santa Sede UsD 20 000 20 000 100 20 000
Total de contribuciones 1280 326 605 1043 635 961 882 699 105

f
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Notas a pie de pagina

2 A los efectos del presente informe, en las promesas de contribucion se incluyen: i) la manifestacion explicita de la actual intencion de un Estado Miembro de contribuir a los recursos del Fondo, y ii) los
pagos directos recibidos por el Fondo, sin que se hayan anunciado previamente.

b |a conversion de estas cantidades en délares de los Estados Unidos se ha realizado aplicando la tasa de cambio media a que se hace referencia en el parrafo 10 de la Resolucion 219/XLIV del Consejo
de Gobernadores.

¢ Se utilizan los siguientes cédigos de monedas:

CAD: ddlar canadiense GBP: libra esterlina SEK: corona sueca

CHF: franco suizo JPY: yen japonés USD: dolar de los Estados Unidos
CNY: yuan renminbi chino NOK: corona noruega XAF: franco CFA centroafricano
EUR: euro NZD: délar neozelandés

4 Sujeto a la aprobacion del Gobierno/Parlamento y a los procedimientos legales internos.

¢ Resumen de los PACF: El elemento de donacion esta sujeto a la confirmacion del Estado Miembro.

Componente de donacion del

PACF PACF
Moneda de la Equivalente en Equivalente en
Estado Miembro contribucion © Monto usb® Monto usb®
Finlandia EUR 60 000 000 68 618 481 17 101 211 19 557 652
India usD 20 000 000 20 000 000 3460 290 3460 290

23017 942

fPagos en forma de pagaré.

9 Espafia se comprometié a aportar EUR 5 000 000, de los cuales EUR 1 508 687 se consignaron como compensacion por la aplicaciéon del MSD en el marco de la FIDA11, conforme al documento
EB 2019/128/R.44, y EUR 3 491 313 como promesa de contribucion a la FIDA12.



